Per questa cagione non deve sembrar cosa strana che, non ostante tal condizione, leggiamo che Gesù Cristo introdusse molti in questo regno ancorché non avessero ricevuto alcun battesimo d'acqua, poichè per esservi ammesso bastava quello dello spirito. Il buon ladrone che credette in Cristo e nel suo avvento, dicendogli sulla croce: « *Domine, memento mei dum veneris in regnum tuum* », ricevette questa risposta: « *Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso* »; « non ti farò aspettare il mio secondo avvento « *in maiestate* », ma ora ti condurrò meco nel paradiso ». E pur questi non ebbe battesimo alcuno d'acqua, ma sibbene di spirito. Tutti i padri dell'Antico Testamento, e tutti i santi che Cristo risuscitò e seco condusse

(1) *Epistola LV*, cap. 48*.

(2) *Origines sive antiquitates ecclesiasticae*, X, II, 24.

in cielo vi furono introdotti perché in lui credettero e nel suo avvento. A tutti questi bastò il battesimo dello spirito, cioè della fede.

San Cipriano credette che al buon ladrone giovò il battesimo del sangue se non poté avere quello dell'acqua « *Sanguine autem suo, ei dice, baptizatos et passione sanctificatos consummari et divinae pollicitationis gratiam consequi declarat in Evangelio idem Dominus, quando ad latronem in ipsa passione credentem et confitentem loquitur et quod secum futurus sit in Paradiso pollicetur* » (1). E sant'Agostino pure si lasciò tirare dall'autorità del medesimo a credere lo stesso dicendo: « *Baptismi... vicem aliquando implere passionem de latrone illo, cui non baptizato dictum est: 'hodie mecum eris in Paradiso', non leve documentum beatus Ciprianus assumit* » (2). Ma questo dottore si avvertì poi dell'errore ed immantinenti emendolo, non potendosi nel buon ladrone considerare battesimo alcuno di sangue, poiché non per Cristo, siccome quegli infanti fatti da Erode trucidare, fu crocefisso, ma in pena de' suoi misfatti, né perché credette patì passione, ma mentre pativa credette: « *etiam atque considerans — egli dice — invenio non tantum passionem pro nomine Christi id quod ex baptismo deerat posse supplere, sed etiam fidem conversionemque cordis, si forte ad celebrandum mysterium baptismi in angustiis temporum succurri non potest. Neque enim latro ille pro nomine Christi crucifixus est, sed pro meritis facinorum suorum: nec quia credidit passus est, sed dum patitur credidit. Quantum itaque valeat etiam sine visibili sacramento baptismi, quod ait Apostolus, corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem, in illo latrone declaratum est. Sed tunc impletur invisibiliter, cum ministerium baptismi non contemptus religionis, sed articulus necessitatis excludit* » (3). Sant'Ambrogio perciò congiunse il battesimo del sangue con quello dello spirito, ovvero della fede, onde nell'orazione funebre da lui composta nella morte di